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uznávají polincí že dlužno pro tutd ]
rovo i situaci ttchovsti si vol-o- u A

ruku vtlde lem na poměr k jednotli- - I

vým stranáro a kupinám budoucího

tím Nsditi pánové lí'b j ř'sf fcb
fi Ufk Hb lo Hřáli Jfnft'- - it kl
d'b fUlhl t lm lálnf
mvl t hf tfí vární hřrtilli riqfitaiK

j#tll tás f"tf MS firrlivsjf
ob-kUd-

ft pt llrn by! ncmrM! ři

f'oirta(ft
á m M atik li

Pkf ku Zápsli tMftni Ařil
křřim nts tJ byl dobrá Obili

M tll pÍ#ftí ktlkufic ih
aJ íivm ío—ii lutl po akru

f'iřj # a lukiih' j Jiktl tflf
p#ř om j t% vábí Hiřtl

lmik4 a íHtiil U rilřiy j h Jnot
(Moll má fsrtti přftofnřiA fiíikoH J

bnil !' ífti vlb ) njmvá
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lřnil jdo populima Přivil 1

stříbro bylo if)bJnoťeno r 1873

vlivtm bnkřA a tillnkht před
tím ís byly dobré čy cdíl a

c k ro mél ftrrrář na prodj platilo
a lidé obivlášf firmáři sr dlolili

penlie a vlčili do dlubo a UiT

kdy 1 mají dlahy splácet j e všecko

Uciné a třď přijde farmář o všecko

co má aneb muí volil jinou restu
která JJ vysvobodí tolil tolil svo
bodnou rJbu stříbra 10 k 1 aklji
bude dot penět i bud všechno

dribé io bude mít frmář na pro-

dej a pak se budou platit dluby
Ale řečník nehleděl jané On dobře

věďd že okres H%roilton a Nebra-sk- s

vůbec před rokem 1873 byly
málo zalidněny a taky neměly moc

dluhu a tapomoěl Že kJjž člověk

si vydluil plnocenný oolar že ho

má tas plnocenným dolarem opla-

tit S poctivostí nejdál dojdeš On

svou řečí ttratil několik přitnivcav
volné ražby stříbra

V našem 4 kongresníra distriktu

byl zas po třetí navržen ta poslance
do kongresu pan Hainer % Aurora

republikán Oo zastává přítomně
druhou lb&tu poctivě a svědomitě

a jak se podobá bude tase tvolen

je pro tdravou měnu a má dobré

vtdělání a je dobrý řečník Přišel

do okr I lam i hon as před 18 roky
co chudý člověk ale svou přičinil
voHtl a poctivostí se domohl blud-

ného majetku Myslím že mnozí

krajané ve 4 distriktu měli příie
žitost ním se seznámili a slyšeli
bo řečnit on pracuje pro povtnešení
Nebraxky a cení žádný prohibičák

Minulý týden měl v Bromfield poli
tickou řeč k velkému shromáždění

která měla dobrý účinek Jsem jíst
že kdo bude pro něj hlasovat ne

bude toho litovat S úctou

Frank Vaněk

IMneCltj Minnesola II října
— Ctěná redakce Pokrč ku Západu !

Je tomu jeden rok co jsem se pře
BÍdlil ze Sanborn Oounty 8o Dak

do Pine Oounty Minn Když jsem
odtamtud odjížděl napomínali mne

mnoxí a mnozí mojí přátelé abych

jim každému soukromé psal a to
hned jak to tady v Pine City vypa
dá Já jim říkal že tak činit nebo
dn že až tady pobudu aspoA rok a

vyzkoumám aspoil trochu jak to ta--

dy vypadá tk že potom dám osobě
vědět Já tady po farmách nejet- -

dím aui se žádného nevyptávám jak
se tady komu líbí jenom co se mne

týče {sem tady úplné ae vším spoko-

jen také jsem tou radou každému

krsjanu který iem do Pine City ně- -

ja ou náhodou zabloudí aby pose-

čkal a drobet přezkoumal jaké po

temky kde jsou % potom aC koupí
Pak nebude slýcháno v žádném do

pise od žádného o žádné nespokoje
nosti Také musím vtdát dík panu
Kluzákovi Loni přišla mi do rukv
Jeho ohláška ta mne vyvedla z té

pirnlk lyM" pop!liy n ml

dintnÍMf lijem f stidMÍ dsvšlšm

ns i!##lříi !ím li lomí není

potřebí fiifš tif#nil ( 4f 9 po- -
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splnili a kdo toho měl přijřfb?
lUlutWř Ha rl
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tlil J vis U( iril Z lib splnili
ltf t c pru ti telili n lo m-j-

te hruM It j il přtlií laciné

NcVi rám iJro nesplnili ( svých

litft ob farmářovi slibovali II 00
za buši pšenice Z lati pak některý
nás frmářo trn dolir ii bul ob

drl- - ? lli ne sotva polák Dělníku

libovali laciný f]lk ovleiu že

prázdný Tif kdjl pHjJe po
dennfia bonu ta pricl délolk Aom

podívá na leo demokratický pjlek
pak na avoji rodina zdili pak jeáti
třřl dirn alibftrn?

Ltto nám li bují pfilákotý
dolar Cli t jí díh strkat do jednoho
pUle Mxikány a ČIAsnr To m

jim bobd nepodaří neb tfcb dem

alibQ a ilatýcb řaift má sajixtě laidý
i po krk Kaldý občan jenž tro
cha přemýílf zajisté liryana volit
nebude Ta svobodná ražba alřlbrs

pracující třidé neprospěje mél-- li by
lobo kJo jaký užitek pak by lo

byli atřibriií baroni

Že mají popuIUté mylné náhledy
to se nedá popřít na co prý dá tlá
da atamp uecLť je to cokoliv je to
dolar což aby vláda dí ten itempl
na vejce vejre má přec každý far-

mář a Htfíbro žádné Pak obchodní ce-

na tajee budu tySAÍ než cena utřlbra
Pak jsou vejce bílá i žlutá barva by
mohla řaétupovat kov obojí Tohle

by bylo néco pro uaže houpodjňky
Fioabčtii otázku je pro pop přec
mnobem viď rf--ž oni dovedou roz-lufit- it

Ptejte se pop f irmáře proň
že chce svobodné itřibro odpověď

je vidy ta ottuá: klesá-i- i stříbro
klená pieuk--

e

jde-- li utříbro nahoru

pšenice prý jde taky nahoru

Zda-- li pak tomu ještě někdo véří

porovoá--li nyrřjáí cenu pienice sce
nou stříbro? Pak porovna--li kdo

úřadní čínlice ta minulých 25 roku

pak tajÍHtě se přesvědčí že cena

stříbra a cenou pšenice nemá pranic
společného Ovšem na to nemají
pop 6amt mysliř ooi mu mí nadávat

kapitálu Čeští pop pak cvlášté na

dávají Pokroku Západu a to bodné

po uličnicku Ovšem k tomu není
tapotřebí žádné učenosti to dovede

každý praobyčejný populitda Že

čeští populisté umí prášit to s nedá

popřít Tak ]itý populi-tt- a a Tnas
píše v Amerikánu sničíme-- li na zla
tím dobru starop pak že má ceny
90o Tomuhle přeo nebude věřit ani

žádný školák Pan S i Kaosas píše
t tom samém časopisu co vša musí

farmář dátí ca ten dořečený
1 dol:

3 bužle pšenice 6—7 bud korný 10

—15 bušlfl ovsa 10-- 20 tuctu tajec
Zdali pop v Ksnsasu toho tolik dá

tají ta $100 nevím To my repu-
blikáni v severoiápadní Kebrasoe
tak btoupf nejeme my dáme m de
lar pooie 8 toctO vajec ft build ovs
4 bušle korný 2} buále pšenice Že

je pšenice laciná toho přec neni vin
oo tlato neb je-- li světová skluen
vyšší pak cena pšenice Je nižší

1

it podnM sníil t tiiMMtr
born Cřity Hř lřřt pru Imv tím
řUtikhm tifuktkkm ivkfoko Z'i

řrsřik 1'lifH

Yntnř Hsim l řs Co Neb -
IA Mjfit t ittk ředlkrf
Jak jsi jit s IŠlili v itopU V t%

Ism thlbývat v Pail Webř

min lýdsfi sjeid i I4'fi rpívají
ff Jdnty "KMíf kf Milník M

Mhilno tlak př%viti iprávrj Vaši

t smyla In nebyl i Jid
státní řií Ir! j#rořilff t„tj (rM

Jsdnoty Kstolie ký llrlk byl t
loleři před 5 lty a v MiřifiK

sotl a o I 4 dfdiy ř"í(řil f po
Nbrise# Illinois í"onint
řisjnovlji v Mařyhnďi í'í t4

relkem 27 s 7 tm řlenft Nebřťka
míl při přVJeilérn sjezdu (bfva
fjšm t H P'il Minn před '

pouis a šíU al nyní íltájíl j
Čísel Všrrh fátapcn ve sjeidu
bylo 97 HJeld tabájen byl t fitert
dn 1 řljfii liáno byl slitími
v českém rbrárnii Panš mšs sv vel

p Kleinem i Ilrilrurl Neb naóel

započato zasedání v nperoím domě
Schftii taliájil modlitbou vel

Hyn la ze St Paul Minn a Jednáni
ve sjezdi řídil p J a'k a Nové

Prahy Mino předs Katolického
Dělníka

Při dalším jednání přelloŽena
byla zpráva výboru tínaní ního

kurý při přihlédnutí knih sznsl
!e tyto jsou v úplném pořádku % že

Kat Oélník velmi utěšeně --kri
ioje jelikož je založen ra dobrém
základě dle vzoru Kejpokrocilej-šíc- h

spolku podporných Změny

nebyly žádné důležitější předsevzí- -

ty jelikož strany I celé zřízeni

spolkft shledáno velmi dokonalým
Za budovcí úřadnfky zvoleni: Vel

p J Hynda te St l'aul duchovní
řiditel Martin Vacek te St? Paul
Neb předsedou Mat Pavel z Abie
Neb místopředsedou Joi Hovorka
ze Shakopee Minn tajemníkem a

Jos Chalepský z IScrouna Minn

pokladníkem I)r Lorenjz Chica- -

go aittvuím spruovyra lékařem

FMoadrý z LeSeuer Centre Minn
Jan Kovářík z Montgomery Mion
a F Horák z Chicaga zvolení za

d&věrntky a C Kolář z Chicag za

právního zástupce Příští sjezd
položen jest doOmahy ta nk 1H98

Zasedání trvalo dva dny a ťkončilo
dne 14 t m Odl amtiích spolubr

yli jsme k nejvyššlmu tipokojc
ní pohoštěni a bylo plnou měrou

postaráno nejen o naše potřeby ale
také o zábavo tak že všichni bratři
uznávali plnou měrou snahy br
St Paulrtkých a loičili se s nimi

jen po cejsrdečnčjším rozloučení
Jos Polák

zástupce cf 13 v Prague Neb

Novinky z foch

Pdvodal InforuikC o4 prvl(! "Pok Zp"

V Praze 2 října 189a

{firuinčni kursy rakouské Ameri

ka — Sond volni cesta rakouská
— fiifakd rada — Ilohemka —

tíchuze českých poslanců — 'oí-tk- ké

schůze — Stánky — Lidový
list — Posmrtní liílo Nerudovo)

finanční kursy rakouskA a Ameri

ka — Kursy rabouké jsou dosti

příznivé a možno říci že tento stav

potrvá nezkazidi to nějaká politická
katastrofa Po stránce obchodní jest
obzor dosti jasny a bez ranko V

Londýně kde bývají o poměrech vý

tečně zpraveni považují za jisté ?

při volbé presidenta dne 3 listopadu
zvítězí republikáni totiž že bude Mc

Kinley tvolen Tím bylo by od- -

traníno nebezpečí hrozící z pok unii

a tměnou měny což by i na Kvropu
bet účinku nezůstalo Ovšem vrátí
ae Spojené Státy opět k ochranářské

politice poněvadž véak noý pres- i-
ďent a nový kongres až v březnu ij
1807 činnost svou zahájí bude moct

býti nový vyasi celní tarif sotva před

řlpliv r"l'ťi'f ttiji lU I io J šiř

flihkd ruda V liíoo' jli-lř)- l

iie l ml ř(4ké rdy poHrtá v v
irieiif v i bret é fieur iloti řt)no
Stí l i Ve rti iito iíl fikré kfH" k'e

rá prv ríbri jí
til l"t Tím plrf se ř Srt n řliké

říŠ IfOfKtVÍ
Poslsofi reítí podřli v jih! Ird

utirtii pnlsnei ké nmovny pilné

fivrliy! dř Ifirold v f řďínř i bn
ny (e'v?ih fnhfii v % zvarnn

iiřivřciiéin úíi iní křá'i!Vtví ťi'kÍKp
oř Pacák v Hcifiě ichřMy immu

niiy pohri ft proii roibodřtutl iii--

vjšíilo Pď lu strm povini bo svě

b ttví pr slaneft o!iiim! Aditnek a

Hři tnvcky ve přieiij n íjřtny živ

li' ft'liikéliO řádu

V pilném návrhu posl IVrg'lta a

KoiMruiin utratí Hk tv lusvfemlin
áztiiil německého se vláda vyzývá

aby konečně iMtfďa přítrž "náil
fiováuí Nř3cft Čichy aby NťmcOm

zajistila j jich úMavou zirucenou
národní ochranu !"

Skoočí tedy rakouský irlnn it
zaie í--t kou otáikou Zjevno dokud

té neuklidí pokoj nebude A to

dnes liad-n- i také unal
Nové volby do řšké rady budou

vypsány již ns základé Ihdeniho vo- -

brd 'opravy" které se v tyto uny

právé doftalo císařského schválení
lilšnká rada vyjde z nich rozmnože

na o 72 poslancft zvolených v nové

páté všeobecné vidů voličké

Jíohemica čili účet kletý za rrd

iony daní vláda Čechám platí Ce

ý seznam štfdrcty Její nelz nám

uvésti sle na pěkteró vzácné dokla-

dy vládní přízně přece musíme uká-

zali Na českou universitu povolila
mimořádně ohromný obnon 810 ílat
z něhož má býti 500 zlatých užilo k

zařízení eiubrvolucického ústavu

kdtžto 350 rlatých má býlí užito na

loplnění sbírek geologických Bo

že ! Co se tu může skoupit krás-

ných a zajímavých věcí za tento ob

nosj Na geologický ústav universi

ty kie!ké jež má sotva třetinu po
sluchača co universita naše povolil
oni berlínský sněm 40000 marek a

'Iierliner Tagblalt" byl tak smělý
nazvali obnos ten žebráckým U ná

sme mnohem skromnější Čchké

technice věnováno bjlo mimořádně

edenáct stovek Z- - to ale jsou ob

myšleny velice ' štědře" školy střed

ní tak už darmo o tom mluvit
Schůze českých poslanců konaná

29 září v Praze vyhviU hj o ny

néjsí nitusci a o dalších krocích če

ských resolucf již ačkoli j obšírnA

loslovně přece uvádíme Itesoue
přijnla byla 70 poslanci z Čech Mo-

ravy i Slezka jednomyslné — d&kaz

to Že jsou poslanci čeští ve věci

svorní

Zul pak následovně

''Sbor posltncu uváživ že vláda

hraběte Iladeua k adresnimu návrhu
všech poslsncft éeských na sněmu

království českého podanému a k

státoprávní resotuci adresní komisí

téhož sněmu přijaté nezaujala žádné

tím tfcéně příznivé stanovisko ?no
že nebyl vládou ani pokus učiněn

jak v oboru zákonodárném tak i v

oboru správním na rozšíření autooo
mie zemnké dále že k provedení ja
zykové rovnápiávnosti nlčehv posud
vláda nepodnikla že vinou vlády na
Moravě udržuje s i nadále neoift
vodnéni nadvláda německá jakož i

t ari4mentu a postavení čeké dele c

g ce ři ci ml i všmi posUnoi č šlí
mtiií iliiull ťilo aly mimo úplné za

bezpečen! nár ďntbo byť zájmy soo--i

Ulij a nejsirnf volnoKii oliěanské ne

byly j tkiik ii r akcí ohrožovány a

poškozoval y

Sbor poslancft uznávaje důležitosti
voleb v V kurii poLládá ta potřeb--'

ne aby při volbách v této kurii slou-

čily m v národě ekém flVrt
j — — st

živly stojící na pfl lě státoprávoí i£
ryze národní ku společné činnosti
Lidově divadelní slavnosti vábily

Prahu tři dny s poutaly ji na Žofigd
a Střelecký otrov Ve prospěck

penzijního f m lu aNéroiníhodivadlaJ)
v l!rně umělci čtšií uspořádali akar
demii divadlo i rozmarné zábsvy
dnech svstuvát hvskýcb A povedlo
no Výlěžek byl znamenitý a poži
lek bvl výtečný Jk pak ne když 7
jej podúvdly přední naše umělecké i

hvěždy J
Schůze pditické a siozdv řemeslni í

cké konují m stále po celých Če- -

ohách Volby se blíží i

Stárky dělnické také se množí l
Nejnověji vypukla velká stávka v I

uhelných pstivech Most Duchcov
Hor Litvínov A tona zimu l

Lidový list naývá se nový krej- -'

carovy OHHopi-
-

který vydftva občan
vilem Koles a redtgujH Jos Hová
di k J nsskre kli rikální a tím mu
dnna pečeť

ťoHinrtiié dílo Juna Nerudy —

ťres pět let liž uphn-il- od smrti'
mistrovy a teprve letošní literární
saisoni zahajuje se nad jiné skvěle
básnickým odkazem ducha Nerudo
va vydáním jih mohutných "Zpěvu
t attcntcii" jeí pravé cdevzdávA na"'
klaJateUtví lupičovo v nádherné
úpravě veřejnosti Je to jen deset
básní d( sud eouborně nevydanýob
a'e jak velký svít lAwky a bolestí je'
v nten vyzpíván j v řade naší vla
stenecké poesie náleží jim místo krá
lovské Hymny jako "Moje barva
drvená a bílá" a "Jen dál nebo
"V zemi kshcha" "Zi srdcem"
"IA-ka"- : jaké to mezníky na lánech
českého v pravdě českého umění I

Nebylo sni lze aby dílo tak mono
mentální nevyšlo aspoň po smrti mi-

strově v úpravě nejdfiitojnější — a
té se jí dostalo deseti obraty Vikt
Olivy reprodukovanými zde vzor-

ným světlotiskem Malíř dle tvého
zpftsobu v "Kosmických písních"
projevovaného necttíl dílem týro
iiouat pouze Hluatrační ozdobu m
šlénkám ale na podn
myšlenek těch tvořil samoatatní
véda ilobře že parafráse štětcem dů-

stojněji doplní dílo básníkovo než

pouhé ozdobování stránek různými
illii-trueet- ni

— Cyklon v St Louisů za 8&

centu Ctěte ohláška na jiném
místě


